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40. rocznica wprowadzenia stanu wojennego w
miejscu internowania działaczy wrocławskiej
„Solidarności” – Grodków (pow. brzeski), 12
grudnia 2021
W Grodkowie od 24 grudnia 1981 r. do 14 grudnia 1982 r.
funkcjonował ośrodek odosobnienia. Większość internowanych
(90%) pochodziło z Wrocławia, pozostali z Opola, Jeleniej Góry,
Legnicy, Gorzowa Wielkopolskiego, Bogatyni, Oleśnicy,
Kluczborka, Kędzierzyna-Koźla, Brzegu, Głuchołazów, Prudnika i
Kalisza. Jednocześnie w ośrodku przebywało od 20 do 120
internowanych. Łącznie w ośrodku w Grodkowie
przetrzymywano 431 osób.

12 grudnia wzięliśmy udział w obchodach 40. rocznicy wprowadzenia stanu wojennego,
które odbyły się w Grodkowie (w powiecie brzeskim na Śląsku Opolskim).

W kościele pw. św. Michała w Grodkowie miało miejsce uroczyste (i połączone z mszą św.)
poświęcenie  tablicy  przypominającej  o  funkcjonowaniu  w  Grodkowie  obozu  dla
internowanych oraz wsparciu, którego mieszkańcy miasta (wraz ze swoimi duszpasterzami)
udzielali osadzonym.

Następnie uroczystość – przez Rondo Internowanych – przeniosła się pod bramę zakładu
karnego, gdzie pod tablicą upamiętniającą istnienie ośrodka dla internowanych złożono
kwiaty.

W imieniu internowanych w Grodkowie wspomnieniami podzielił się Krzysztof Grzelczyk,
były  konsul  RP  w  Toronto,  jeden  z  internowanych  w  tutejszym  zakładzie  karnym.
Przypomniał życzliwość mieszkańców Grodkowa i solidarność, jaką okazywali osadzonym,
przychodząc w Boże Narodzenie 1981 roku pod mury więzienia i śpiewając kolędy. Były
one dla internowanych ogromnym wsparciem duchowym. Dla Krzysztofa Grzelczyka pobyt
w Grodkowie 40 lat temu miał jeszcze jeden wymiar osobisty. Będąc tu internowanym wziął
w styczniu 1982 r. ślub. Był to pierwszy ślub w ośrodku odosobnienia dla internowanych w
Grodkowie.

Uroczystość  była  współorganizowana  przez  Urząd  Miasta  w  Grodkowie,  Region  Śląsk
Opolski  NSZZ  „Solidarność”,  NSZZ  Funkcjonariuszy  i  Pracowników  Więziennictwa,
Dyrektora Okręgowego Służby Więziennej w Opolu i Dyrektora Zakładu Karnego w Brzegu.

Instytut  Pamięci  Narodowej  reprezentowali:  dr  Katarzyna  Pawlak-Weiss,  p.o.  naczelnik
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